



## CLASS- VIII

### SYLLABUS 2024-25

#### ENGLISH

April	<p><b>Honeydew</b></p> <p>The Best Christmas Present in the World POEM The Ant and The Cricket <b>Supplementary Reader (It So Happened)</b></p> <p>How the Camel got its Hump <b>GRAMMAR</b> Sentences Nouns, Determiners <b>WRITING SKILLS</b> Diary Entry Notice Writing</p>
May	<p><b>Honeydew</b></p> <p>The Tsunami <b>GRAMMAR</b> Pronouns Verbs <b>WRITING SKILLS</b> Informal Letter Writing</p>
July	<p><b>Honeydew</b></p> <p>Glimpses of the past This is Jody's Farm <b>Supplementary Reader (It So Happened)</b></p> <p>Children At Work <b>GRAMMAR</b> Adjectives Tenses <b>WRITING SKILLS</b> Formal Writing, Application to Principal</p>
August	<p><b>Honeydew</b></p> <p>POEM The Last Bargain <b>Supplementary Reader (The Alien Hand)</b></p> <p>The Selfish Giant <b>GRAMMAR</b> Adverbs, Reordering of Sentences <b>WRITING SKILLS</b> Advertisement</p>
September	Revision
October	<p><b>Honeydew</b></p> <p>A visit to Cambridge <b>Supplementary Reader (It so Happened)</b></p> <p>The treasure Within <b>GRAMMAR</b> Voice <b>WRITING SKILLS</b> Descriptive Paragraph</p>
November	<p><b>Honeydew</b></p> <p>A short Monsoon Diary Poem Geography Lesson <b>Supplementary Reader (It So Happened)</b></p> <p>The Fight <b>GRAMMAR</b> Speech <b>WRITING SKILLS</b></p>

December	<p><u>Honeydew</u></p> <p>Princess September POEM On the Grasshopper &amp; Cricket</p> <p><u>Supplementary Reader(It So Happened)</u></p> <p>Jalebis GRAMMAR Conjunctions, Error Exercise</p>
January	<p><u>Honeydew</u></p> <p>Bipin Choudhary's Lapse of Memory</p> <p><u>Supplementary Reader(The Alien Hand)</u></p> <p>Ancient Education System of India GRAMMAR Prepositions WRITING SKILLS Story Writing</p>
February	<p><u>Supplementary Reader(The Alien Hand)</u></p> <p>Revision Work</p>
UT-1	<p><u>Honeydew – The Best Christmas Present in the world, The Tsunami Poem - The Ant &amp; The Cricket</u></p> <p><u>Supplementary Reader – How The Camel got its Hump.</u></p> <p><u>Grammar – Sentences, Nouns, Determiners Writing Skills- Diary Entry, Notice Writing , Informal Letter</u></p>
Mid-Term	<p><u>Honeydew- Glimpses of the past, This is Jody's Farm, The Best Christmas Present in the world, The Tsunami POEM- The Last Bargain, The Ant &amp; The Cricket</u></p> <p><u>Supplementary Reader – Children At Work, The Selfish Giant, How the Camel Got Its Hump</u></p> <p><u>Grammar – Sentences, Nouns, Determiners, Adjectives, Tenses, Adverbs, Reordering Writing Skills- Diary Entry, Notice Writing , Informal Letter, Formal Letter, Application to Principal, Advertisement</u></p>
UT- 2	<p><u>Honeydew – A Visit to Cambridge, A short Monsoon Diary POEM- Geography Lesson</u></p> <p><u>Supplementary Reader – The Treasure Within, The Fight</u></p> <p><u>Grammar – Voice, Speech</u></p> <p><u>Writing Skills - Descriptive Paragraph, Bio-Sketch</u></p>
Final	<p><u>Honeydew – Princess September, Bipin Choudhary's Lapse Of Memory A Visit to Cambridge, A short Monsoon Diary POEM – Geography Lesson, On the Grasshopper &amp; Cricket</u></p> <p><u>Supplementary Reader- Jalebis, Ancient Education System Of India, The Treasure Within, A short Monsoon Diary</u></p> <p><u>Grammar – Voice, Speech, Conjunction, Error Exercise, Preposition</u></p> <p><u>Writing Skills- All skills done throughout the session</u></p>

## HINDI

अप्रैल	पाठ्यपुस्तक वसंत - दीवानों की हस्ती, लाख की चूड़ियाँ व्याकरण - भाषा, बोली, लिपि तथा व्याकरण, वर्ण विचार पर्यायवाची शब्द (1 से 16), विलोम शब्द (1 से 34) प्रेमचंद की सर्वोत्तम कहानियां :- दो बैलों की कथा
मई	पाठ्यपुस्तक वसंत - बस की यात्रा, भगवान के डाकिए व्याकरण - , शब्द विचार, कारक, अनेकार्थक शब्द (1 से 16), श्रुति समभिन्नार्थक शब्द (1 से 14), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (एक से 19), अनुच्छेद, उपसर्ग, मुहावरे (1 से 16) प्रेमचंद की सर्वोत्तम कहानियां :- पूस की रात
जुलाई	पाठ्यपुस्तक वसंत - क्या निराश हुआ जाए, व्याकरण - प्रत्यय, समास, अनुच्छेद, मुहावरे (17 से 32), पत्र - अनौपचारिक प्रेमचंद की सर्वोत्तम कहानियां :- मुक्ति मार्ग
अगस्त	पाठ्यपुस्तक वसंत - कबीर की सांखियाँ, व्याकरण - क्रिया -काल, अनेकार्थी शब्द (17 से 32), श्रुति समभिन्नार्थक शब्द (15 से 28), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (20 से 38), विलोम शब्द (35 से 68), पर्यायवाची शब्द (17 से 32), अपठित गद्यांश, संवाद प्रेमचंद की सर्वोत्तम कहानियां :- आत्माराम
सितंबर	कक्षा में कराए गए सभी कार्यों को दोहराना अभ्यास। प्रेमचंद की सर्वोत्तम कहानियां :- बेटी का धन
अक्टूबर	पाठ्यपुस्तक वसंत - , सुदामाचरित, अकबरी लोटा व्याकरण - अव्यय, मुहावरे (33 से 49), विज्ञापन लेखन, विलोम शब्द (67 से 100) पर्यायवाची शब्द (33 से 48) प्रेमचंद की सर्वोत्तम कहानियां :- सवा सेर गेहूँ
नवंबर	पाठ्यपुस्तक वसंत - यह सबसे कठिन समय नहीं, जहां पहियां हैं व्याकरण - वाक्य विचार, अशुद्धि शोधन, पत्र- औपचारिक, अनेकार्थक शब्द (33 से 48), श्रुति समभिन्नार्थक शब्द (29 से 43) अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (39 से 56) प्रेमचंद की सर्वोत्तम कहानियां :- पछतावा
दिसंबर	पाठ्यपुस्तक वसंत - सूर के पद, पानी की कहानी व्याकरण - मुहावरे, अलंकार, अनुच्छेद, पर्यायवाची शब्द (49 से 65), विलोम शब्द (101 से 137), अनुच्छेद, अपठित गद्यांश प्रेमचंद की सर्वोत्तम कहानियां :- रामलीला
जनवरी	पाठ्यपुस्तक वसंत - बाज और साँप, व्याकरण - मुहावरे (50 से 65), विराम चिन्ह, श्रुति समभिन्नार्थक शब्द (44 से 58), अनेकार्थी शब्द (49 से 64), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (57 से 76), संधि -स्वर संधि, अपठित गद्यांश प्रेमचंद की सर्वोत्तम कहानियां :- कौशल

फरवरी	कक्षा में कराए गए सभी कार्यों को दोहराना अभ्यास । प्रेमचंद की सर्वोत्तम कहानियां :- बड़े भाई साहब
<b>Syllabus</b>	
Unit Test - 1	दीवानों की हस्ती, लाख की चूड़ियाँ व्याकरण - भाषा, लिपि, बोली और व्याकरण, वर्ण विचार, पर्यायवाची शब्द( 1 से 16), विलोम शब्द( 1 से 34), उपसर्ग, अनुच्छेद।
Mid-Term	अप्रैल से अगस्त तक करवाया गया सभी कार्य तथा अभ्यास कार्य ।
Unit Test - 2	सुदामाचरित, अकबरी लोटा व्याकरण - अव्यय ,मुहावरे, विलोम शब्द (69-100),पर्यायवाची शब्द (33-48), विज्ञापन।
Final Term	अक्टूबर से फरवरी तक करवाया गया समस्त कार्य तथा अभ्यास कार्य।

## MATHEMATICS

April	<b>Chapter-1 Rational Numbers</b> <b>Chapter-2 Linear Equation in One Variable</b>
May	<b>Chapter- 3 Understanding Quadrilaterals</b> <b>Chapter- 5 Square &amp; Square Roots</b>
July	<b>Chapter- 6 Cube &amp; Cube Roots</b> <b>Chapter- 10 Exponents and power</b>
August	<b>Chapter- 8 Algebraic Expressions</b>
September	<b>REVISION</b>
October	<b>Chapter- 9 Mensuration</b> <b>Chapter- 12 Factorisation</b>
November	<b>Chapter- 8 Comparing Quantities</b>
December	<b>Chapter- 4 Data Handling</b> <b>Chapter- 15 Introduction to Graphs</b>
January	<b>Chapter- 13 Direct and Inverse Proportion</b>
February	<b>Revision</b>
<b>Syllabus</b>	
Unit Test -1	<b>Chapter- 1, 2, 3</b>
Mid-Term	<b>Ch- 1, 2, 3, 5, 6, 8 &amp; 10</b>
Unit Test - 2	<b>Ch- 9 &amp; 12</b>
Final Term	<b>Ch- 1 to 14</b>

## SOCIAL SCIENCE

<b>April</b>	<b>HISTORY –</b> How, when and where From trade to territory
	<b>CIVICS</b> The Indian Constitution
	<b>GEOGRAPHY</b> Resources
<b>May</b>	<b>HISTORY</b> Ruling the Countryside
	<b>CIVICS</b> Understanding Secularism
	<b>GEOGRAPHY</b> Land ,soil and water
<b>July</b>	<b>HISTORY</b> Tribals , Dikus and the vision of a Golden age When people rebel
	<b>CIVICS</b> Why do we need a Parliament
	<b>GEOGRAPHY</b>
<b>August</b>	<b>HISTORY</b> When people rebel (contd)
	<b>CIVICS</b> Judiciary
	<b>GEOGRAPHY</b> Agriculture
<b>September</b>	Revision
<b>October</b>	<b>HISTORY</b> Civilizing the natives
	<b>CIVICS</b> Understanding Secularism
	<b>GEOGRAPHY</b> Industries

<b>November</b>	<b>HISTORY</b> Women, caste and reform  <b>CIVICS</b> Public facilities  <b>GEOGRAPHY</b> Human resources
<b>December</b>	<b>HISTORY</b> Making of the National movement  <b>CIVICS</b> Law and Social Justice
<b>January</b>	<b>CIVICS</b>  Law and social Justice contd
<b>February</b>	Revision Work
<b>UT-1</b>	<b>HOW, WHEN AND WHERE</b> <b>RESOURCES</b> <b>THE INDIAN CONSTITUTION</b>
<b>Mid-Term</b>	<b>ALL THE CHAPTERS COVERED FROM APRIL TO AUGUST</b>
<b>UT- 2</b>	<b>CIVILISING THE NATIVES</b> <b>UNDERSTANDING SECULARISM</b> <b>INDUSTRIES</b>

## SINDHI

<b>April</b>	जिंस मटियो, जिद दियो, अदद, सागीअ माना वारा लफ़ज़
<b>May</b>	प्रार्थना, इस्तलाह, खतु, सिंध जो इतिहास पाठ- पछिताउ
<b>July</b>	पाठ - खिचिणी बैतु - गीतु
<b>August</b>	पाठ - तालीम ही सची दौलत आहे पाठ - सचो धरमु
<b>September</b>	बैतु- मुंहिजो वतनु पाठ - हमेशह सुठो सोचिजे
<b>October</b>	पाठ – पंजकडा डियारी ( Diwali) खतु
<b>November</b>	पाठ – अकबर बीरिबलु बैतु – गुलु खिलायू अडण मे
<b>December</b>	पाठ – जिंदगी Essay मुंहिजो वतनु
<b>January</b>	सचाई जो इनामु जुमिला ठाहियो
<b>February</b>	Revision

### Syllabus

<b>UT-1</b>	पाठ- पछिताउ जिंस मटियो, जिद दियो, अदद, सागीअ माना वारा लफ़ज़ प्रार्थना, इस्तलाह, खतु, सिंध जो इतिहास
<b>Mid-Term</b>	पाठ – खिचिणी बैतु – गीतु जिंस मटियो, जिद दियो, अदद, सागीअ माना वारा लफ़ज़ ,प्रार्थना, इस्तलाह, खतु, सिंध जो इतिहास पाठ – तालीम ही सची दौलत आहे, पाठ – सचो धरमु
<b>UT-2</b>	बैतु- मुंहिजो वतनु,पाठ – हमेशह सुठो सोचिजे,पाठ – पंजकडा,डियारी ( Diwali),खतु
<b>Final Term</b>	All Grammar,जुमिला ठाहिय,पाठ – अकबर बीरिबलु बैतु – गुलु खिलायू अडण मे,पाठ – जिंदगी, Eassy मुंहिजो वतनु,सचाई जो इनामु, जुमिला ठाहियो

## Science

<b>April</b>	<b>Chapter 1 Crop Production and Managements</b>
<b>May</b>	<b>Chapter 8- Force and Pressure</b>
<b>July</b>	<b>Chapter 9- Friction</b> <b>Chapter 6- Reproduction in Animals</b>
<b>August</b>	<b>Chapter 6- Reproduction in Animals (cond)</b> <b>Chapter 13 -Light</b> <b>Chapter 4- Combustion And Flame</b>
<b>September</b>	<b>Chapter 4- Combustion And Flame (cond)</b>
<b>October</b>	<b>Chapter 3 Coal And Petroleum</b> <b>Chapter 5- Conservation Of Plants And Animal(Internal Assesment)</b>
<b>November</b>	<b>Chapter 2- Microorganisms: Friend and Foe</b>
<b>December</b>	<b>Chapter 7– Reaching The Age Of Adolescence</b> <b>Chapter 10 -Sound</b>
<b>January</b>	<b>Chapter 10-Sound (Cond)</b> <b>Chapter 11 – Chemical Effects Of Electric Current</b>
<b>February</b>	<b>Chapter 12-Some Natural Phenomena</b>
<b>Internal Assessment</b>	<b>Chapter 5- Conservation Of Plants And Animal</b>
<b>Syllabus</b>	
<b>UT-1</b>	<b>Chapter-1,8,9</b>
<b>Mid-Term</b>	<b>CHAPTER-1,8,12,6,4,13</b>
<b>UT-2</b>	<b>CHAPTER-3,2,7</b>
<b>FINAL</b>	<b>CHAPTER-3,2,7,10,11,12,1,8</b>

## SANSKRIT

April-May	शब्दकोश :-फल व सब्जियों के नाम शब्दरूपाणि -राम व लता धातुरूपाणि- गम् धातु (पांचो लकारों में) चित्र वर्णनम्- 1 संख्यावाची शब्दा:-1 से 25 अपठित अवबोधनम्
July	अभ्यास पुस्तिका-सद्विचारा परोपकारस्य फलम् आदर्श परिवार शब्दकोशः दाल /अनाज के नाम व्यंजनों के नाम, रंगों के नाम पत्र -1,2 चित्र वर्णन -1,2
August	अभ्यास पुस्तिका प्रभात सौंदर्यम् राष्ट्रपति डॉ० अब्दुल कलाम शब्दकोशः - रंगों के नाम धातुरूपाणि- , क्रीड धातु (पांचो लकारों में ) संवाद -1,2, उपसर्ग संख्यावाची शब्दा:-1 से 50, अपठित अवबोधनम्
September	समस्त पाठों का दोहराना अभ्यास
October	अभ्यास पुस्तिका- मूर्ख भृत्यःपर्यावरण प्रदूषणम् मधुर वचनानि . शब्दकोश- पक्षियों व जानवरों के नाम ,दिनों के नाम संख्यावाची शब्दा: 51 से 70 शब्दरूपाणि-अस्मद्, युष्मद्
November	अभ्यास पुस्तिका विद्याया: बुद्धिरुतमा ..पादकन्दुकक्रीडम् धातुरूपाणि- पा धातु (पांचो लकारों में) प्रत्यय -कत्वा, तुमुन् संवाद -3
December	तमसो मा ज्योतिर्गमय 15. प्रहेलिका : शब्दकोश :-मेरा विद्यालय, परिवार, शब्दरूपाणि-एतत् (पुलिंग) किम् (पुलिंग) धातुरूपाणि- , कृ धातु (पांचो लकारों में
January	अभ्यास पुस्तिका -निर्दोषा रचना शब्दकोश : शरीर के अंगों के नाम प्रत्यय- ल्प्य
February	संख्यावाची शब्दा: -51 से 100 संवाद-3,4 पत्र -3,4 चित्र वर्णनम् -3,4, अपठित अवबोधनम् समस्त पाठों का दोहराना अभ्यास
UT-1	अभ्यास पुस्तिका - 1.प्रगतिशीलभारतम् 2.दिनचर्या 3.निर्भयता ,शब्दकोश :-फल व सब्जियों के नाम शब्दरूपाणि -राम व लता धातुरूपाणि- गम् धातु (पांचो लकारों में),चित्र वर्णनम्- 1 ,संख्यावाची शब्दा:-1 से 25 अपठित अवबोधनम्

Mid-Term	1.प्रगतिशीलम भारतम् 2. दिनचर्या 3.निर्भयता 4. सद्विचारा 5.परोपकारस्य फलम् 6.आदर्श परिवार 7.प्रभात सौंदर्यम् 8.राष्ट्रपति डॉ० अब्दुल कलाम ,शब्दकोशः -फल व सज्जियों के नाम दाल /अनाज के नाम व्यंजनों के नाम, रंगों के नाम,शब्दरूपाणि- राम,लता, गुरु ,नदी धातुरूपाणि-गम् , क्रीड धातु (पांचो लकारों में),संवाद - 1,2पत्र -1,2 चित्र वर्णन -1,2 उपर्सार्ग ,संख्यावाची शब्दाः-1से 50, अपठित अवबोधनम्
UT-2	अभ्यास पुस्तिका- 9.मूर्ख भृत्यः10.पर्यावरण प्रदूषणम् 11.मधुर वचनानि 12.विद्याया: बुद्धिरुतमा,शब्दकोश-पक्षियों व जानवरों के नाम,दिनों के नाम,संख्यावाची शब्दाः 51से70,शब्दरूपाणि-अस्मद, युष्मद, धातुरूपाणि-पा धातु (पांचो लकारों में),प्रत्यय -कत्वा, तुमुन्,संवाद -3 पत्र-3 चित्र वर्णनम्-3 अपठित अवबोधनम्
Final Term	9.मूर्ख भृत्यः 10.पर्यावरण प्रदूषणम् 11 .मधुर वचनानि 12.विद्याया :बुद्धिरुतमा 13.पादकन्तुकक्रीडम् 14. तमसो मा ज्योतिर्गमय 15. प्रह्लिका :16.निर्दोषा रचना,शब्दकोश :-पक्षियों व जानवरों के नाम ,मेरा विद्यालय, परिवार, शरीर के अंगों के नाम ,दिनों के नाम ,शब्दरूपाणि-अस्मद, युष्मद एतत् (पुल्लिंग) किम् (पुल्लिंग),धातुरूपाणि- पा ,कृ धातु (पांचो लकारों में), प्रत्यय- कत्वा,तुमुन्,ल्प्यप्,संख्यावाची शब्दाः -51से100 संवाद-3,4 पत्र -3,4चित्र वर्णनम्-3,4अपठित अवबोधनम्

## FRENCH

<b>April</b>	<b>Enchante</b> <b>1) Lecon 0</b> <b>2) Lecon 1</b> <b>Grammaire</b> <b>1) La Culture française</b> <b>2) Les verbs</b> <b>3) Les articles</b> <b>4) Les adjectifs possessifs</b> <b>5) Negation</b> <b>Writing Skills</b> <b>1) Describe Paris</b> <b>2) Describe your city</b>
<b>May</b>	<b>1) Lecon 2</b> <b>Grammaire</b> <b>1)Les adjectifs démonstratifs</b> <b>2)L'infinitif après un autre verbs</b> <b>3) Les adverbes de quantité</b>
<b>July</b>	<b>1) Lecon 3</b> <b>2) Lecon 4</b> <b>Grammaire</b> <b>1) L interrogation</b> <b>2) La negation</b> <b>3) Les verbes pronominaux</b> <b>4) L heure</b>
<b>August</b>	<b>1) Lecon 5</b> <b>Grammaire</b> <b>1) Les adverbes interrogatifs</b> <b>2) Les adjectifs interrogatifs</b> <b>Writing Skills</b> <b>1) Comment vous gagnez Votre argent de poche</b>
<b>September</b>	<b>Revision</b>
<b>October</b>	<b>1) Lecon 6</b> <b>Grammaire</b> <b>1) Faire du Sport</b> <b>2) Je joue</b> <b>Writing Skills</b> <b>1) J aime La France</b> <b>2) Les écoles en France</b>
<b>November</b>	<b>1) Lecon 7</b> <b>2) Lecon 8</b> <b>Grammaire</b> <b>1) L'imperatif</b> <b>2) Les preposition de lieu</b> <b>3) Savoir et Connaître</b> <b>4) Yer verbes</b> <b>Writing Skills</b> <b>La recette du gâteau au chocolat</b>

December	<b>1) Lecon 7</b> <b>2) Lecon 8</b> <b>Grammaire</b> <b>1) L'imperatif</b> <b>2) Les preposition de lieu</b> <b>3) Savoir et Connaître</b> <b>4) Yer verbes</b> <b>Writing Skills</b> <b>La recette du gâteau au chocolat</b>
January	<b>1) Lecon 7</b> <b>2) Lecon 8</b> <b>Grammaire</b> <b>1) L'imperatif</b> <b>2) Les preposition de lieu</b> <b>3) Savoir et Connaître</b> <b>4) Yer verbes</b> <b>Writing Skills</b> <b>La recette du gâteau au chocolat</b>
February	Revision
<b><u>Syllabus</u></b>	
UT-1	<b>Lecon 0,1,2</b>
Mid-Term	<b>Lecon 1,2,3,4,5</b>
UT-2	<b>Lecon 1,2,3,4,5</b>
Final Term	<b>Lecon 1,2,3,4,5</b>

## COMPUTER

April	HTML INTRODUCTION
May	HTML ELEMENTS
July	HTML ATTRIBUTES
August	HTML HEADINGS
September	REVISION
October	HTML COLORS
November	HTML CSS
December	HTML STYLES
January	HTML LINKS
February	REVISION

## ARTIFICIAL INTELLIGENCE

<b>April</b>	Introduction to Python
<b>May</b>	Introduction to python Arithmetic Expressions and input
<b>July</b>	Selection and relational operators More branches and iteration
<b>August</b>	The wheels on the bus go round and round All the control structures come together
<b>September</b>	Portfolio Evaluation Illuminating Electronics
<b>October</b>	Navigating the Electron Stream Voltage Voyages
<b>November</b>	Circuit Confluence Wired Wonders
<b>December</b>	Innovation Illuminated Parking Prowess
<b>January</b>	REVISION
<b>February</b>	REVISION